

**Lucrari de reparatie la sediul
Centrului de zi pentru copii cu
dizabilitati (cu statut de serviciu)
din cadrul Structurii Teritoriale
de Asistenta Sociala Cahul, str.
Stefan cel Mare nr.24, mun.
Cahul**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 480 402,26 Lei

Intocmit in prețuri curente 14.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел				
1	RpCS19D	Demontari: pavae din piatra sau pavele (Разборка: мостовые из камня или брусчатки)	m2	590,000	17,50 17,50	10 325,00 10 325,00
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton (Разборка: бордюры на тротуарах, установленные на бетон)	m	150,000	26,00 26,00	3 900,00 3 900,00
3	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I. (Разработка грунта в отвал, экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории)	100 m3	0,900	2 008,80 0,00	1 807,92 0,00
4	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru	m3	32,000	155,00 155,00	4 960,00 4 960,00

1	2	3	4	5	6	7
		gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (Ручная разработка грунта в стесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т.д., объемом до 20 м3в одном месте , без крепления)				
5	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (Разработка и перемещение грунта фронтальным погрузчиком 0,5-0,99 м3, на погрузочное расстояние в автомобиль на расстояние 10-20 м, грунт 1 категории)	100 м3	0,900	1 599,00 0,00	1 439,10 0,00
6	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t	144,000	26,60 0,00	3 830,40 0,00
7	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, легкий грунт)	100m2	5,900	295,00 295,00	1 740,50 1 740,50
8	AcD18B	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinare prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de 75-125 mm (teava 160) (Укладка труб ПВХ, типа М-3, для стока, соединенных путем сварки, снаружи зданий, в землю на глубину до 2 м, диам. 75-125 мм)	m	33,000	166,57 16,50	5 496,66 544,50
9	AcD18B	Montarea tevii din PVC tip M-3,	m	16,000	89,45	1 431,25

1	2	3	4	5	6	7
		pentru scurgere, imbinare prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de 75-125 mm (teava 110) (Укладка труб ПВХ, типа М-3, для стока, соединенных путем сварки, снаружи зданий, в землю на глубину до 2 м, диам. 75-125 мм)			16,50	264,00
10	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi (Уплотнение грунта, горизонтальными слоями толщиной 20-30 см, политыми и хорошо утрамбованными вручную, объемом до 20 м3, в одном рабочем месте, включая разбрасывание грунта слоями)	m3	32,000	44,80 43,00	1 433,60 1 376,00
11	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (Устройство водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах)	m3	1,600	2 782,50 530,00	4 452,00 848,00
12	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (0.18m3) (Элементы водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту)	buc	3,000	615,00 0,00	1 845,00 0,00
13	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane,	buc	3,000	710,00 0,00	2 130,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (0.24m3) (Элементы водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту)				
14	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (0.1m3) (Элементы водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту)	buc	3,000	800,00 0,00	2 400,00 0,00
15	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Сарас с гема дин фонта) (Элементы водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту)	buc	3,000	1 200,00 0,00	3 600,00 0,00
16	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordura 1000x250x80) (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	150,000	266,33 33,50	39 949,35 5 025,00
17	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	538,000	100,97 12,80	54 321,86 6 886,40

1	2	3	4	5	6	7
		(Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)				
18	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj de beton vibropresat cu gr.40mm dimensiuni 200x100mm) (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	52,000	218,08 29,80	11 340,16 1 549,60
19	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Pavele de beton vibropresat cu grosimea de 60mm si dimensiuni 200x100mm) (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2	538,000	319,39 52,20	171 831,82 28 083,60
20	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка)	m2	7,800	21,00 21,00	163,80 163,80
21	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (Разборка холодных полов из бетонных плит, мрамора, камня, песчаника, керамических плит и	m2	7,500	41,65 39,00	312,37 292,50

1	2	3	4	5	6	7
		т.д.)				
22	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)	m2	7,500	17,30 15,00	129,75 112,50
23	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, в случае приготовления бетона на бетономешалке на стройплощадке используется норма CA01, его укладка типичными средствами)	m3	0,200	3 443,30 225,00	688,66 45,00
24	RpCL14A	Repararea treptelor din beton Bc 7,5 (B 100), turnat pe loc, executate brut pentru a fi placate (Ремонт ступеней укладкой бетона Bc 7,5 (B 100) на месте, без обработки, для облицовки)	m	9,000	89,21 48,00	802,85 432,00
25	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм)	m2	7,500	806,77 192,75	6 050,75 1 445,62
26	CK25B	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului intre 7 si 15 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью между 7-15 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м)	m2	7,800	2 103,93 35,00	16 410,67 273,00

1	2	3	4	5	6	7
		ВКЛЮЧИТЕЛЬНО)				
		Total	Lei			352 793,47
		Total Раздел Inclusiv salariu				352 793,47 68 267,02

		Total	Lei	352 793,47
		Asigurarea sociale si medicale	24 %	16 384,08
		Cheltuieli de transport	3 %	8 176,81
		Cheltuieli directe		377 354,36
		Cheltuieli de regie	3 %	11 320,62
		Total		388 674,98
		Beneficiu de deviz	3 %	11 660,24
		Total		400 335,22
		TVA	20 %	80 067,04
		480 402,26		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		68 267,02		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie la sediul
Centrului de zi pentru copii cu
dizabilitati (cu statut de serviciu)
din cadrul Structurii Teritoriale
de Asistenta Sociala Cahul, str.
Stefan cel Mare nr.24, mun.
Cahul**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 480 402,26 Lei

Intocmit in prețuri curente 14.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	0,7700	50,00	38,50
2.	7129020012800	Pavator	h-om	792,1416	50,00	39 607,08
3.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	16,1700	50,00	808,50
4.	7129200011200	Finisor MP	h-om	4,9140	50,00	245,70
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	7,2000	50,00	360,00
6.	7132040012700	Parchetar	h-om	4,0500	50,00	202,50
7.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	11,5200	50,00	576,00
8.	7422010060100	Timplar	h-om	1,6380	50,00	81,90
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	57,3100	50,00	2 865,50
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	33,6860	50,00	1 684,30
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	170,1004	50,00	8 505,02
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	166,6405	50,00	8 332,02
13.	9312040019600	Sapator	h-om	99,2000	50,00	4 960,00
		Total manopera				68 267,02

Materiale:

1.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	93,6120	470,00	43 997,64
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,3670	470,00	172,49
3.	1421102200147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	0,1350	470,00	63,45
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,3500	380,00	513,00
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1800	380,00	68,40
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,9500	380,00	1 121,00
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	48,3322	380,00	18 366,24
8.	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,0065	6 400,00	41,60
9.	2010102915091	Scind foioase scurta tivita cls C gr=25mm lung=1,50m	m3	0,0090	6 400,00	57,60
10.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1949	6 400,00	1 247,36
11.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	7,8000	2 000,00	15 600,00
12.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	1,0995	25,00	27,48
13.	2320167317232	Dicloreton	kg	1,1496	51,20	58,86
14.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	2,3634	107,80	254,77
15.	24302261000001	Fuga	kg	1,5000	41,30	61,95
16.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,8268	265,00	219,10
17.	2462106110467	Codez - 100	kg	0,4498	2,80	1,26
18.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	43,5000	61,30	2 666,55
19.	2521216700000110	Teava din PVC neplastifiata 110	m	17,1360	62,10	1 064,15
20.	2521216700000160	Teava din PVC neplastifiata 160	m	35,3430	134,10	4 739,50
21.	2523156670000	Fitinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri)	buc	8,5466	15,00	128,20
22.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	475,5000	2,80	1 331,40
23.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	944,0000	2,80	2 643,20
24.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci	kg	54,3600	2,80	152,21

		S1500				
25.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	8 871,9800	2,80	24 841,54
26.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	1,1250	46,07	51,83
27.	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare 40mm	m2	52,7800	140,00	7 389,20
28.	266111280065560	Placi din beton, pentru trotuare 60mm	m2	546,0700	180,00	98 292,60
29.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KII/I-10 (0,18 m3)	buc	3,0000	615,00	1 845,00
30.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9 (0,24 m3)	buc	3,0000	710,00	2 130,00
31.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KIII1-10-1(0,10 m3)	buc	3,0000	800,00	2 400,00
32.	2663102100000	Beton	m3	0,2060	3 000,00	618,00
33.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	6,7500	3 000,00	20 250,00
34.	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,2160	3 000,00	648,00
35.	2664102101126	Var	kg	0,1786	3,50	0,63
36.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0162	1 500,00	24,30
37.	266612280028680	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 80	m	150,7500	85,00	12 813,75
38.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	7,6500	225,00	1 721,25
39.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	3,1200	8,00	24,96
40.	2873145886772	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 40 OL34 S2111	kg	0,1350	28,50	3,85
41.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	15,6000	0,60	9,36
42.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,1299	28,50	3,70
43.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	3,0000	1 200,00	3 600,00
44.	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	12,4950	8,00	99,96
45.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,1500	10,00	1,50
46.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	11,8000	75,00	885,00
47.	4011106202741	Energie electrica	kw	6,2400	4,10	25,58
48.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	10,7600	18,00	193,68
49.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,9652	18,00	17,37
50.	4100126202818	Apa	m3	3,9875	18,00	71,77
		Total materiale de constructii				272 560,24

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,7200	35,00	25,20
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,6750	35,00	23,62
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0500	450,00	22,50
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1560	25,00	3,90
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	7,8548	300,00	2 356,44
6.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,3480	540,00	1 807,92
7.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,0800	35,00	2,80
8.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	2,5725	35,00	90,04
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1350	65,00	8,78
10.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,7970	300,00	1 439,10
11.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0540	35,00	1,89
12.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	3,2576	450,00	1 465,92
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	10,9440	350,00	3 830,40
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,9590	300,00	887,70
		Total utilaje de constructii				11 966,21

Total	Lei	352 793,4 7
Asigurarea sociale si medicale	24 %	16 384,08
Cheltuieli de transport	3 %	8 176,81
Cheltuieli directe		377 354,3 6
Cheltuieli de regie	3 %	11 320,62
Total		388 674,9 8
Beneficiu de deviz	3 %	11 660,24
Total		400 335,2 2
TVA	20 %	80 067,04
Total deviz:		480 402,2 6

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari de reparatie la sediul Centrului de zi pentru copii cu dizabilitati (cu statut de serviciu) din cadrul Structurii Teritoriale de Asistenta Sociala Cahul, str. Stefan cel Mare nr.24, mun. Cahul

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел				
1	RpCS19D	Demontari: pavaie din piatra sau pavele (Разборка: мостовые из камня или брусчатки)	m2			17,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1700	50,00	8,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	50,00	9,00
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton (Разборка: бордюры на тротуарах, установленные на бетон)	m			26,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	50,00	13,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	50,00	13,00
3	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in	100 m3			2 008,80

1	2	3	4	5	6	7
		pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I. (Разработка грунта в отвал, экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории)				0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	540,00	2 008,80
4	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (Ручная разработка грунта в стесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т.д., объемом до 20 м3в одном месте , без крепления)	m3			155,00 155,00
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	50,00	155,00
5	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (Разработка и перемещение грунта фронтальным погрузчиком 0,5-0,99 м3, на погрузочное расстояние в автомобиль на расстояние 10-20 м, грунт I категории)	100 m3			1 599,00 0,00
	2952270007403	Incarnator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,3300	300,00	1 599,00
6	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t			26,60 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	350,00	26,60
7	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, легкий грунт)	100m2			295,00 295,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	50,00	295,00
8	AcD18B	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinare prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de 75-125 mm (teava 160) (Укладка труб ПВХ, типа М-3, для стока, соединенных путем сварки, снаружи зданий, в землю на глубину до 2 м, диам. 75-125 мм)	m			166,57 16,50
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,3300	50,00	16,50
	2521216700000160	Teava din PVC neplastifiata 160	m	1,0500	134,10	143,62
	2523156670000	Fitinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri)	buc	0,1710	15,00	2,62
	2462106110467	Codez - 100	kg	0,0090	2,80	0,03
	2320167317232	Dicloretan	kg	0,0230	51,20	1,20
	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	0,2500	8,00	2,04
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,0220	25,00	0,56
9	AcD18B	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinare prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de 75-125 mm (teava 110) (Укладка труб ПВХ, типа М-3, для стока, соединенных путем сварки, снаружи зданий, в землю на глубину до 2 м, диам. 75-125 мм)	m			89,45 16,50
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,3300	50,00	16,50
	2521216700000110	Teava din PVC neplastifiata 110	m	1,0500	62,10	66,51
	2523156670000	Fitinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri)	buc	0,1710	15,00	2,62
	2462106110467	Codez - 100	kg	0,0090	2,80	0,03
	2320167317232	Dicloretan	kg	0,0230	51,20	1,20
	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	0,2500	8,00	2,04

1	2	3	4	5	6	7
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,0220	25,00	0,56
10	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi (Уплотнение грунта, горизонтальными слоями толщиной 20-30 см, политыми и хорошо утрамбованными вручную, объемом до 20 м3, в одном рабочем месте, включая разбрасывание грунта слоями)	m3			44,80 43,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8600	50,00	43,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,80
11	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (Устройство водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах)	m3			2 782,50 530,00
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	7,2000	50,00	360,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,4000	50,00	170,00
	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,1330	3 000,00	405,00
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1200	6 400,00	779,60
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0100	1 500,00	15,19
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,2260	470,00	107,81
	2664102101126	Var	kg	0,1100	3,50	0,39
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0800	28,50	2,31
	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,0040	6 400,00	26,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,0360	450,00	916,20
12	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (0.18m3) (Элементы водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту)	buc			615,00 0,00
	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine КИД-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	615,00	615,00
13	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (0.24m3) (Элементы водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту)	buc			710,00 0,00
	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine КИ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	710,00	710,00
14	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (0.1m3) (Элементы водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту)	buc			800,00 0,00
	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine КИП1-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	800,00	800,00
15	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Сарас cu rama din fonta) (Элементы водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах. Примечание: ресурс с нормой	buc			1 200,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		0,00 берется по проекту)				
	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,0000	1 200,00	1 200,00
16	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordura 1000x250x80) (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			266,33 33,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	50,00	7,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	50,00	26,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	3 000,00	135,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,80	8,88
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	380,00	3,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	18,00	0,11
	266612280028680	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 80	m	1,0050	85,00	85,42
17	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)	m2			100,97 12,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	50,00	12,80
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	470,00	81,78
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	18,00	0,36
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	300,00	4,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	300,00	1,65
18	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj de beton vibropresat cu gr.40mm dimensiuni 200x100mm) (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			218,08 29,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	50,00	29,01
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	50,00	0,79
	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare 40mm	m2	1,0150	140,00	142,10
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,80	4,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,80	22,04
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	380,00	1,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	380,00	16,26
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	75,00	1,50
19	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Pavele de beton vibropresat cu grosimea de 60mm si dimensiuni 200x100mm) (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2			319,39 52,20
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	50,00	50,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	50,00	1,58
	266111280065560	Placi din beton, pentru trotuare 60mm	m2	1,0150	180,00	182,70
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,80	4,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,80	44,04
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	380,00	1,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	380,00	32,57
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	75,00	1,50
20	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка)	m2			21,00 21,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	50,00	10,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	50,00	10,50

1	2	3	4	5	6	7
21	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (Разборка холодных полов из бетонных плит, мрамора, камня, песчаника, керамических плит и т.д.)	m2			41,65 39,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	50,00	19,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	50,00	19,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	18,00	0,90
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	35,00	1,75
22	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)	m2			17,30 15,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	50,00	7,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	18,00	0,90
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	35,00	1,40
23	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, в случае приготовления бетона на бетономешалке на стройплощадке используется норма CA01, его укладка типичными средствами)	m3			3 443,30 225,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	50,00	192,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	50,00	32,50
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	3 000,00	3 090,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	18,00	1,80
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	450,00	112,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	35,00	14,00
24	RpCL14A	Repararea treptelor din beton Bc 7,5 (B 100), turnat pe loc, executate brut pentru a fi placate (Ремонт ступеней укладкой бетона Bc 7,5 (B 100) на месте, без обработки, для облицовки)	m			89,21 48,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,8000	50,00	40,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1600	50,00	8,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,0400	2,80	16,91
	1421102200147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	0,0150	470,00	7,05
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0200	380,00	7,60
	2010102915091	Scind foioase scurta tivita cls C gr=25mm lung=1,50m	m3	0,0010	6 400,00	6,40
	2873145886772	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 40 OL34 S2111	kg	0,0150	28,50	0,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	18,00	0,09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	65,00	0,98
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	35,00	1,75
25	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate, cu grosimea sub 15 mm (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм)	m2			806,77 192,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	50,00	192,75
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	225,00	229,50
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	61,30	355,54
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	46,07	6,91
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	41,30	8,26
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	10,00	0,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	18,00	0,09
	2952270003205	Masina de taiat piatra universală	h-ut	0,3430	35,00	12,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	35,00	1,26
	2952270007607	Masina de gaurit electrică cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	35,00	0,25
26	CK25B	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului intre 7 si 15 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью между 7-15 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей,	m2			2 103,93 35,00

1	2	3	4	5	6	7
		на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)				
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6300	50,00	31,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	50,00	3,50
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	2 000,00	2 000,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	2,0000	0,60	1,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,3030	107,80	32,66
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1060	265,00	28,09
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	8,00	3,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	4,10	3,28
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.